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ANFRAGE

GEM. § 5 GESCHAFTSORDNUNG

Absender:
Fraktion Hagen Aktiv im Rat der Stadt Hagen

Betreff:
Anfrage der Fraktion Hagen Aktiv
hier: Einhaltung der Hilfsfrist bei Neubau der Marktbricke

Beratungsfolge:
30.10.2019 Ausschuss fur Umwelt, Stadtsauberkeit, Sicherheit und Mobilitat

Anfragetext:

1. Liegen theoretische (Berechnungen) oder praktische (Fahrversuche) Erkenntnisse
daruber vor, ob die Hilfsfristen der Feuerwehr und des Rettungsdienstes bei Neubau der
Marktbriicke insbesondere im Bereich Emst, HalRley, Eppenhausen eingehalten werden
kénnen?

1a. Wenn Ja: Wie sehen diese aus?

1b. Wenn Nein: Wann ist mit einer Prifung und Ergebnissen zu rechnen?

bei Ergebnis 1a.:

2. Kénnen die Schutzziele erreicht werden?

2a. Wenn ja, wie?

2b. Wenn nicht, welche MalRnahmen sind geplant, um diese zu erreichen?

2c. Kénnen die Potthofstral’e und die Rathausstrale von Einsatzfahrzeugen mit Sonder-
und Wegerechten ohne Verzdgerung als Alternative genutzt werden?
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Inklusion von Menschen mit Behinderung

Belange von Menschen mit Behinderung
(Bitte ankreuzen und Teile, die nicht bendtigt werden I6schen.)

X | sind nicht betroffen

sind betroffen (hierzu ist eine kurze Erlauterung abzugeben)

Kurzerlauterung:
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HAGEN AKTI

HAGEN AKTIV

Fraktion im Rat der Stadt Hagen, Rathausstral3e 11, 58095 Hagen Fraktion im Rat der Stadt Hagen
Herrn Hans-Georg Panzer Tel.: 023 31/207 =55 28

Vors. Ausschuss fir Umwelt, Fax: 023 31/207 =55 30
Stadtsauberkeit, Sicherheit und Mobilitat fraktion@fraktion-hagen-aktiv.de
RathausstraRe 11 Internet: www.fraktion-hagen-aktiv.de

58095 Hagen
14. Oktober 2019

Anfrage nach 8 5 Abs. 1 GeschO: Einhaltung der Hilfsfrist bei Neubau der Marktbriick e
Sehr geehrter Herr Panzer,

gemal 8§ 5 Abs. 1 der Geschéaftsordnung des Rates stellen wir fir die Sitzung des Ausschusses fur
Umwelt, Stadtsauberkeit, Sicherheit und Mobilitat am 30.Oktober 2019 die folgende Anfrage.

Wir bitten um die Beantwortung der nachfolgenden Fragen:

1. Liegen theoretische (Berechnungen) oder praktische (Fahrversuche) Erkenntnisse
dariber vor, ob die Hilfsfristen der Feuerwehr und des Rettungsdienstes bei Neubau der
Marktbriicke insbesondere im Bereich Emst, HalRley, E  ppenhausen eingehalten werden
kénnen?

la. Wenn Ja: Wie sehen diese aus?

1b. Wenn Nein: Wann ist mit einer Prifung und Ergeb  nissen zu rechnen?

bei Ergebnis 1a.:

2. Kbnnen die Schutzziele erreicht werden?
2a. Wenn ja, wie?
2b. Wenn nicht, welche MalRnahmen sind geplant, umd iese zu erreichen?

2c. Konnen die Potthofstral3e und die Rathausstralie von Einsatzfahrzeugen mit Sonder-
und Wegerechten ohne Verztgerung als Alternative ge  nutzt werden?

Begriindung:

Um im Einsatzfall schnellstmdglich in die genannten Bereiche zu gelangen, fahren die Fahrzeuge
der zustandigen Wache Mitte meist Giber den Bergischen Ring, die Marktbriicke und dann Uber die
B7 oder Uber das Wasserlose Tal in die Gebiete.

Wenn diese Verbindung entfallt, missten die Fahrzeuge den Umleitungen durch Eilpe folgen,

durch den Bereich um den Bahnhof (Kérnerstraf3e) oder durch die Ful3gangerzone fahren. Die
einzige bekannte Alternative ware eine Anfahrt ber die PotthofstralRe und die Rathausstralle.

Fraktion Hagen Aktiv - Volksbank Hohenlimburg eG - IBAN: DE5S9 4506 1524 4049 9758 00- BIC: GENODEM1HLH



Die genannten Mdglichkeiten flhren unserer Einschétzung nach allesamt zu Verzégerungen.
Deshalb méchten wir wissen, inwieweit die Feuerwehr und der Rettungsdienst darauf vorbereitet
sind.

Mit freundlichen Griif3en

Dr. Josef Bucker f. d. R.: Karin Nigbur-Martini
(Fraktionsvorsitzender Hagen Aktiv) (Fraktionsgeschaftsfuhrerin)

Fraktion Hagen Aktiv - Volksbank Hohenlimburg eG - IBAN: DE5S9 4506 1524 4049 9758 00- BIC: GENODEM1HLH
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Das Amt fir Brand- und Katastrophenschutz (37) beantwortet die Anfrage gemag § 5 Abs. 1 der
Geschéftsordnung des Rates, die von der Fraktion HAGEN Aktiv mit Schreiben vom 14.10.2019 an
die Verwaltung gestellt wurde, wie folgt: '

Vorbemerkung:
Bei der Planung des Neubaus der Marktbriicke war das Amt 37 in diverse Vorbesprechungen
involviert. Unter anderem auch am 21.03.2019 zur Verkehrsbesprechung im Ordnungsamt in der
Bohmerstralle.

Hier wurde die bauliche Abfolge mit den verkehrsbedingten Einschrankungen bei der Einhaltung von
Hilfsfristen (Einsatzfahrten der Feuerwehr und des Rettungsdienstes unter Inanspruchnahme des §
35 StVO) im sudlichen und innerstadtischen Stadtgebieten thematisiert.

Beginn des Neubaus Marktbriicke erfolgt erst nach Fertigstellung der Bahnhofshinterfahrung.

Liegen theoretische (Berechnungen) oder praktische (Fahrversuche) Erkenntnisse dartiber vor, ob die
Hilfsfristen der Feuerwehr und des Rettungsdienstes bei Neubau der Marktbriicke insbesondere im
Bereich Emst, Hal3ley, Eppenhausen eingehalten werden kénnen?

1a. Wenn Ja: Wie sehen diese aus?

Es liegen keine Berechnungen vor. Aus Sicht der Feuerwehr wirkt sich eine EinbahnstraRenfiihrung
(Hochstralke/Frankfurter Str.) positiv auf das Vorkommen der Einsatzfahrzeuge aus.

1b. Wenn Nein: Wann ist mit einer Prifung und Ergebnissen zu rechnen?
bei Ergebnis 1a.:

Im Rahmen von Verkehrsbesprechungen tauschen sich die Beteiligten aus und ergreifen weitere
notwendige Ma3nahmen, wenn der Bedarf festgestellt wurde.

2. Koénnen die Schutzziele erfeicht werden?

Ja.

2a. Wenn ja, wie?

Anfahrt Ober die HochstraRRe in stidsuddstlicher Richtung

Durch die geplante gegenlaufige Einbahnstrallenregelung der HochstraRe und Frankfurter Strae,

besteht fiir Einsatzfahrzeuge in oben genannter Richtung ein besseres Durchkommen als bei
herkdmmlicher Verkehrsfihrung.

Anfahrt Uber Potthoff Str..: Rathausstr.: Mérkischer Ring in éstlicher Richtung

Durch die dauerhafte Durchfahrtsméglichkeit der Potthoff StraBe und der Rathausstrale (Sperrung
far den Individualverkehr) und im weiteren Verlauf eine dreispurige, und in einigen Bauphasen eine
zweispurige Verkehrsfithrung (Mérkischer Ring / Volme Stra3e) an dem Baufeld vorbei, besteht aus
Sicht vom Amt 37 keine Bedenken gegen die geplante Bauausfiihrung.

Alle geplanten Fahrspuren besitzen eine Mindestrestfahrbreite von 3 Metern, da auch Busse der
Hagener StralRenbahn AG den Baustellenbereich passieren mussen.
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Hinzu kommt, dass bis zum Baubeginn die Bahnhofshinterfahrung fertiggestellte und ersffnetet wurde
und davon auszugehen ist, dass der Graf-von-Galen-Ring verkehrsarmer wird und eine Zufahrt auf
den Autobahnzubringer hierrtiber erfolgen kann.

Die Anfahrten zu den genannten Stadtteilen Emst, HaRley, Eppenhausen verzégert sich durch eine
verlangerte Anfahrt Uber die Potthoffstr. Rathausstr. Markischer Ring nur geringfiigig. Aufgrund der
zentralen Lage der Feuer- und Rettungswache Mitte (Bergischer Ring 87) wird die eingeplante
Hilfsfrist eingehalten.

2b. Wenn nicht, welche Manahmen sind geplant, um diese zu erreichen?

Nicht erforderlich.

2c. Kénnen die Potthofstrafle und die Rathausstra3e von Einsatzfahrzeugen mit Sonder- und
Wegerechten ohne Verzégerung als Alternative genutzt werden?

" Ja, die Potthofstrae und die Rathausstrafle werden von Einsatzfahrzeugen genutzt.

gez.
Thomas Huyeng
Beigeordneter
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Anfrage nach § 5 Abs. 1 GeschO: Einhaltung der Hilfsfrist bei Neubau der Marktbriicke
Sehr geehrter Herr Panzer,

gemaB § 5 Abs. 1 der Geschaftsordnung des Rates stellen wir fiir die Sitzung des Ausschusses fir
Umwelt, Stadtsauberkeit, Sicherheit und Mobilitdt am 30.Oktober 2019 die folgende Anfrage.

Wir bitten um die Beantwortung der nachfolgenden Fragen:

1. Liegen theoretische (Berechnungen) oder praktische (Fahrversuche) Erkenntnisse
dariiber vor, ob die Hilfsfristen der Feuerwehr und des Rettungsdienstes bei Neubau der
Marktbriicke insbesondere im Bereich Emst, Haley, Eppenhausen eingehalten werden
kénnen?

1a. Wenn Ja: Wie sehen diese aus?

1b. Wenn Nein: Wann ist mit einer Priiffung und Ergebnissen zu rechnen?

bei Ergebnis 1a.:

2. Kénnen die Schutzziele erreicht werden?
2a. Wenn ja, wie?
2b. Wenn nicht, welche MaBnahmen sind geplant, um diese zu erreichen?

2c. Kénnen die PotthofstraBe und die RathausstraBe von Einsatzfahrzeugen mit Sonder-
und Wegerechten ohne Verzégerung als Alternative genutzt werden?

Begriindung:

Um im Einsatzfall schnellstméglich in die genannten Bereiche zu gelangen, fahren die Fahrzeuge
der zustandigen Wache Mitte meist ber den Bergischen Ring, die Marktbriicke und dann tber die
B7 oder uber das Wasserlose Tal in die Gebiete.

Wenn diese Verbindung entfallt, miissten die Fahrzeuge den Umleitungen durch Eilpe folgen,

durch den Bereich um den Bahnhof (Kérnerstrae) oder durch die FuRgangerzone fahren. Die
einzige bekannte Alternative wére eine Anfahrt tiber die PotthofstraRe und die RathausstraRe.

Fraktion Hagen Aktiv - Volksbank Hohenlimburg eG - IBAN: DE59 4506 1524 4049 9758 00- BIC: GENODEM{HLH



Die genannten Méglichkeiten fiinren unserer Einschatzung nach allesamt zu Verzégerungen.
Deshalb méchten wir wissen, inwieweit die Feuerwehr und der Rettungsdienst darauf vorbereitet
sind.

Mit freundlichen GriiRen

Dr. Josef Biicker f. d. R.: Karin Nigbur-Matrtini
(Fraktionsvorsitzender Hagen Aktiv) (Fraktionsgeschéftsfiihrerin)

Fraktion Hagen Aktiv - Volksbank Hohenlimburg eG - IBAN: DE59 4506 1524 4049 9758 00- BIC: GENODEM1HLH
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